
 

 
 

EKSPLUATĀCIJAS INSTRUKCIJA 

 
KOMPRESORS 

 

HYC 550-6S 

HYC 750-24S 

HYC 1500-50S 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Licenced by 

HYUNDAI Corporation, 

Korea 

 

Pirms spēka aprīkojuma ekspluatācijas 

nepieciešams uzmanīgi izlasīt instrukciju 



 

 
IEVADS 1 

   1 

TEHNISKIE RAKSTURLIELUMI 1 

IZSTRĀDĀJUMA PĀRSKATS   2 

DROŠĪBAS INFORMĀCIJA 3 

SALIKŠANA 5 

EKSPLUATĀCIJA 6 

APKOPE UN SERVISS 7 

  9 

TRAUCĒJUMMEKLĒŠANA  9 

INFORMĀCIJA  10 

 
 
 
 
 
PIEZĪME 
 

IZGATAVOŠANAS DATUMS 
 

Hyundai izstrādājuma sērijas numurā ietverta 
informācija par izgatavošanas datumu: 

 

1) Izgatavošanas gads 
2) Izstrādājuma nosaukuma pirmais burts 
3) Tehniskā informācija 
4) Izgatavošanas mēnesis 
5) Sērijas numurs 

 

15 ST 0600001 
1   2   3    4 5 

Piemēra atšifrējums: 
ražots 2015. gada 
jūnijā. 

 
 
 
 
 
 
 

 

Ražotājam ir tiesības veikt izmaiņas izstrādājuma dizainā, 
konstrukcijā un pilnajā kompektācija. Šajā instrukcijā 

publicētie attēli var atšķirties no faktiskajām izstrādājuma 
detaļām un marķējumiem. 

Licenced by 

HYUNDAI Corporation, 

Korea 



 
IEVADS 

 

 
 

 
 

HYUNDAI ar siksnām darbināmie kompresori ir kompleksas elektromehāniskas vienības, kas 
paredzētas saspiesta gaisa piegādei uz pneimatisko aprīkojumu, sistēmām un instrumentiem, kas 
tiek izmantoti mašīnbūvē, ķīmiskajā apstrādē, remontā un apdarē automatizētajās sistēmās citās 
jomās, kur nepieciešams saspiests gaiss. HYUNDAI kompresoru izmantošanu ļoti ierobežo 
saspiests gaiss, jo to nevar izmantot darbā ar jebkādām citām gāzēm. Nav atļauts ekspluatēt 
kompresoru sprādzienbīstamās un ugunsbīstamās teritorijās, kas pakļautas atmosfēriskajiem 
nokrišņiem.Spiediena regulēšana resiverā notiek automātiski. 

HYUNDAI gaisa kompresori aprīkoti ar automātiskām ierīcēm, kas nodrošina ilgu kompresora 

ekspluatāciju. Sasniedzot astoņu atmosfēru spiedienu, kompresors automātiski izslēdzas, un 

cilindri tiek atbrīvoti no spiediena. Lai nodrošinātu vieglu elektromotora iedarbināšanu, ir 

nodrošināts spiedvārsts, kas atveras 1-2 sekundes pēc motora iedarbināšanas 

TEHNISKIE RAKSTURLIELUMI 
 

Kompresors HYC 550-6S HYC 750-24S HYC 1500-50S 

Maksimālā jauda l/min 140 180 300 

 
Spriegums V 230 230 230 

 
Izejas frekvence Hz 50 50 50 

 
Dzinēja ātrums 

apgr. 

min 1400 1400 1400 

 
Gaisa resivera apjoms l 6 24 50 

Nominālā jauda W 550 750 1500 

 

 
gab. 2 2 4 

 
Darba spiediens bāri 8 8 8 

 
Trokšnu līmenis 7m 
attālumā 

dB 59 59 59 

 
Svars kg 14 19,5 36,5 

 

1 
  



 

 

KOMPLEKTĀCIJA 

 

 

1. KOMPRESORS…………….. ..........................................................1 gab. 

2. GAISA FILTRS…………………………………………………………1 gab. 

3. TRANSPORTĒŠANAS RITEŅI………………………………………2 gab. 

4. EKSPLUATĀCIJAS INSTRUKCIJA…………………………………..1 gab. 

5. IEPAKOJUMS……………………………………………………………1 gab. 

 
 
 
 

 
 

                5 1 

 
 
 
            4 

              2 

              3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Ieslēgšanas/izslēgšanas poga 
2. Izejas savienotājs ar vārstu 
3. Izejas spiediena mērītājs 
4. Izejas spiediena regulators 
5. Uztvērēja spiediena mērītājs 
6. Kondensāta iztukšošanas krāns 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

2 

 



 
 

DROŠĪBAS INFORMĀCIJA 
 

 
 
 
 

PERSONĀLA DROŠĪBA: 
 

 
 

 
 

Pirms ekspluatācijas sākšanas obligāti jāpārliecinās par 

pieslēguma precizitāti elektrības padevei; 
kompresora riteņu un balstu stiprinājumu drošību; 
drošības vārstu un kontrolierīču integritāti un apkalpojamību; 
to, ka vadi nesaskaras ar kompresora sildvirsmām. 

3 



 

ELEKTRODROŠĪBA 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
4 



 

IZMANTOTĀS ZĪMES 

 

 

 

SALIKŠANA 

1. Pieskrūvējiet kompresoram transportēšanas riteņus. Uzstādiet aizbāžņus. (4.1. – 4.3.attēli.) 

 

 

  
4.1.att. 4.2.att. 

 
 

 
4.3.att. 

 

5 

 
COMPLIANT 

 

Karsta virsma Utilizācija saskaņā ar 
zaļo punktu 

Izlasīt instrukciju 
Neatveriet krānu bez 
savienojuma ar šļūteni 

Elektrība/ 
augstspriegums 

CE atbilstība 

Nedrīkst utilizēt reizē ar 
mājsaimniecības 
atkritumiem 
 

RoHS atbilstība 
Elektromagnētiskā 
savienojamība 
(testēta) 



 
 

2. Uzstādiet fiksējošo balstu (5.1.att.)   3. 
 

galvas korpusam. (5.2.att.) 
 

  
5.1.att. 5.2.att. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

EKSPLUATĀCIJA 

 

• Novietojiet kompresoru uz nekustīgas horizontālas virsmas. 

• Lai nodrošinātu pietiekamu dzesēšanas gaisa plūsmu uz ieslēgtu kompresoru, 
nenovietojiet to sienai tuvāk par 50 cm. 

• Pirms iedarbināšanas atveriet zem resīvera izlaišanas vārstu, izlaidiet kondensātu 
un pēc tam aizveriet izlaišanas vārstu. 

• Pirmās iedarbināšanas laikā, kā arī pēc ilgstoša neizmantošanas perioda 
ieteicams gaisa filtra iepilināt dažus pilienus tīras eļļas. 

• Droši pieslēdziet kompresoru saspiesta gaisa patērētājiem, izmantojiet pietioekami 
pneimatisku aprīkojumu un cauruļvadus. 

• Iestatiet uz spiediena releja esošo slēdzi stāvoklī IESLĒGTS (att.). Pirmās 
iedarbināšanas laikā vai p;ēc ilgstoša neizmantošanas perioda ļaujiet 
kompresoram 10  minūtes darboties tukšgaitā. Tas nepieciešams, lai nodrošinātu 
visu nepieciešamo kompresora ierīču eļļošanu. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
6 



 
 

Spiediena regulēšanu veic, izmantojot izejas spiediena regulatoru (1,2,3.att., 
4.pozīcija). Kompresora izslēgšana notiek, nospiežot uz spiediena releja esošo slēdzi. 
(6.att.1.pozīcija) 

 

 

 

 

 

 

 
 

HYUNDAI gaisa kompresora darbības īpatnības 

• Pēc spiediena releja slēdža iestatīšanas stāvoklī IESLĒGTS kompresors sāk 

darboties, sūknējot gaisu caur padeves atzara cauruli uz resiveru. 
• Kad sasniegts iepriekš iestatītais augšējais spiediena līmenis (iestata 

ražotājs), kompresors pārstāj izlaist galvā un padeves atzara caurulē esošo 
lieko gaisu caur izplūdes vārstu, kas uzstādīts zem spiediena releja. 

• Tā kā kompresora galvā nav pārmērīga spiediena, nākamās iedarbināšanas 
laikā motora slodze ir samazināta. 

• Līdz ar gaisa patēriņu resivera spiediens nokrītas un, kad tas sasniedz 
zemāko iestatīto līmeni (starpību starp augstāko un zemāko spiediena līmeni 
ir 2 bāri), kompresors automātiski ieslēdzas. 

• Resivera spiedienu var pārbaudīt, izmantojot spiediena mērītāju (1,2,3.att., 
5.stāvoklis).  

• Kompresors automātiski darbojas, līdz uz spiediena releja esošais slēdzis 
tiek iestatīts stāvoklī IZSLĒGTS. 

• Pēc kompresora izslēgšanas pirms nākamās tā ieslēgšanas jāpagaida 
vismaz 10 sekundes. 

 

 

 

Izslēdzot kompresoru, izņemiet no rozetes kontaktdakšu un no resivera pilnībā 
izlaidiet gaisu. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
7 

Uzmanību! 

Ražošanas rūpnīcā tiek iestatīts optimāls spiediens, lai garantētu drošu ekspluatāciju. 

Mainīt rūpnīcas iestatījumus kategoriski aizliegts. 



 
 
 

APKOPE UN SERVISS 
 

Lai nodrošinātu ilgstošu un drošu kompresora darbību, veiciet šādas apkopes darbības: 

Katru dienu (pirms katras lietošanas reizes): 

• Iztukšojiet mitrumu no gaisa uztvērēja. 

• Pārbaudiet, vai nav gaisa noplūdes. 

Katru nedēļu: 

• Pārbaudiet un iztīriet gaisa filtru vai vajadzības gadījumā nomainiet to. 

• Pārbaudiet, vai ieplūdes un izplūdes spiediens darbojas pareizi. 

Katru mēnesi: 

• Pārbaudiet uztvērēja pārspiediena samazināšanas vārstu, notīriet vai nomainiet, ja 

nepieciešams. 

 

Uzmanību: Pārliecinieties, vai uztvērējs nav zem spiediena! 

 

• Lai manuāli pārbaudītu drošības vārstu, pavelciet tā tapas uz gredzena (6. att., 2. poz.), 

lai atbrīvotu spiedienu. 

 

Katru ceturksni: 

• Pievelciet cilindra galvas skrūves, lai atjaunotu pievilkšanas griezes momentu. 

• Iztīriet un pārbaudiet vārstu bloku, nomainiet blīvi/vārstus, ja tie ir nolietoti vai bojāti. 

• Atkarībā no ekspluatācijas apstākļiem, bet vismaz reizi mēnesī, iztīriet gaisa filtru, pūšot saspiestu 

gaisu virs kasetnes un filtra elementa. Gaisa filtra kasetni vai filtra elementu ieteicams nomainīt 

vismaz reizi gadā, ja kompresors tiek darbināts tīrā telpā un biežāk, ja telpa ir putekļaina. Gaisa filtra 

jaudas samazināšana samazina kompresora kalpošanas laiku, kas var izraisīt kompresora atteici. 

• Periodiski pārbaudiet virzuļa un dzinēja bloka uzticamību platformai un platformas uzticamību 

uztvērējam. 

• Periodiski pārbaudiet vadības ierīču, vadības ierīču, kabeļu, gaisa vadu stiprinājumu integritāti un 

uzticamību. 

• Periodiski notīriet visas kompresora un motora ārējās virsmas, lai uzlabotu dzesēšanu. 

 

 

HYUNDAI komprtesoriem tiek veikta obligātā sertifikācija saskaņā ar CE, GS un TRSME. 

HYNDAI kompresoru ekspluatācija, apkope un glabāšana jāveic stingri saskaņā ar ekspluatācijas 

instrukciju. 

Izstrādājuma kalpošanas laiks ir 5 gadi. 

Remonta garantijas laiks ir 2 gadi. 

 

Pirms jebk;ādu apkopes darbu veikšanas pārliecinieties, ka kompresors atslēgts no strāvas padeves 

avota. Regulāri veiciet ekspluatācijas instrukcijā norādītās apkopes darbības.Saistībā ar citu darbu 

veikšanu, lūdzu, sazinieties ar pilnvaroto servisa centru. 

 

• Iesakām izmantot tikai oriģinālās rezerves daļas. 

• Lai ierīce darbotos uzticasmi, droši līdz galam pievelciet visus uzgriežņus, bultskrūves 

un skrūves. 

• Drošības apsvērumu dēļ savlaicīgi nomainiet nodilušās vai bojātās detaļas. 

• Pēc katras izmantošanas reizes notīriet no kompresora netīrumus. Korpusa tīrīšanai 

izmantojiet mitru drānu. Neizmantojiet šķaidītājus vai asus priekšmetus. 
Lai izvairītos no korozijas, pirms ilgstošas glabāšanas visas metāla detaļas nosmērējiet ar 

smērvielu 
 
 
 
 

 

8 



 

 

 

TRAUCĒJUMMEKLĒŠANA 
 

Kļūme Iespējamais iemesls Kļūmes novēršana 

 
Kompresora 

jaudas 
zudums 

 
 

  

elementu 

Nepietiekams savienojuma 
hermētiskums vai gaisa 
cauruļvada bojājums 

Atrodiet noplūdes vietu, 
hermētiski noslēdziet 
savienojumu nomainiet gaisa 
caurļvadu 

Spiediena kritums 
resiverī – pastāvīga 
mutuļošana, kad 
kompresors izslēgts 

Atplūdes vārsta blīvuma 
nodilums vai aizsērējums 
Gaisa noplūde no resivera 

Izskrūvējiet vārsta heksagonālo 
galvu, iztīriet ligzdu un blīvējošo 
paplāksni vai nomainiet to 

 

Motora 
pārkaršana 

un kompresora 
izslēgšanās 
ekspluatācijas 

laikā 

Nepietiekams eļļas līmenis 
kompresora karterī 

Pārbaudiet eļļas kvalitāti un 
līmeni, ja nepieciešams, 
papildiniet eļļas daudzumu 

Ilgstoša kompresora 
ekspluatācija pie maksi- 
māla spiediena un gaisa 
patēriņa – siltumaizsardzī- 

bas aktivizēšana 

Samaziniet kompresora slodzi 
samazinot spiedienu un gaisa. 
patēriņu. Ieslēdziet kompresoru 
no jauna. 

Ventilatora defekts Vizuāli pārbaudiet ventilatoru. 
Ja nepieciešams, nomainiet 
to pilnvarotā servisa centrā 

Kompresora izslēgšanās 
ekspluatācijas laikā 

Elektrības slēguma defekts Pārbaudiet  elektrības slēgumu 

Kompresors darbības 
laikā vibrē. 

Nevienmērīgs motora 
troksnis. Pēc izslēg- 
šanas veiktas jaunas 

ieslēgšanas laikā 
motors zum, bet 

kompresors 
neizslēdzas. 

Elektrības slēgumā nav 
sprieguma 

Pārbaudiet elektrības 
slēgumu 

Pārāk liels eļļas dau- 
dzums saspiestajā 
gaisā un resiverā 

Eļļas līmenis karterī augstāks 
paris viduspunktu 

Nodrošiniet, lai eļļas līmenis 
atbilstu normai 

Kompresors dažu 
minūšu  laikā izslēdzas 

un ieslēdzas 

Siltumaizsardzības 
aktivizēšanās 
pārkaršanas dēļ 

Iztīriet gaisa padeves. 
šļūtenes. Izvēdiniet telpas. 

Pārbaudiet eļļas līmeni un kvalitāti 

 

 
Pēc vairākiem 

iedarbināšanas 
mēģinājumiem 

kompresors 
izslēdzas 

Siltumaizsardzības 
aktivizēšanās 
pārkaršanas dēļ 

Iestatiet kompresora slēdzi 
stāvoklī IESLĒGTS.Izvēdiniet 
telpas. Pagaidiet dažas; 
minūtes kompresoram 
jāieslēdzas automātiski. 

Sprieguma samazināšanās 
strāvas padevē 

Pārbaudiet strāvas spriegumu 
Atvienojiet no elektropadeves 
slēguma visus pagarinātāja 
kabeļus. 

Kompresors neizslē- 
dzas, tiek aktivizēts 
drošības vārsts 

Nepareiza kompresora 
un spiediena 
releja darbība 

Atvienojiet kompresoru 
no elektrības un sazinieties 
ar pilnvarotu servisa centru. 

 
 

9 

UTILIZĀCIJA 



 
 

Ja nevarat atrisināt problēmu pats vai tā nav šajā tabulā, 
sazinieties ar mūsu uzņēmuma autorizēto servisa 
centru. 

Lai veiktu visus citus darbus, sazinieties ar pilnvarotu 
servisa centru. Pilns pilnvaroto servisa centru adrešu 
saraksts ir atrodams mūsu oficiālajā vietnē: 
www.hyundaipower-baltic.com  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

Licenced by 

HYUNDAI Corporation, 

Korea 

http://www.hyundaipower-baltic.com/

